
  

 

ประกาศสำนักพัฒนาพันธุ์สัตว์ 
เรื่อง รับสมัครบุคคลเพื่อเลือกสรรเป็นพนักงานราชการทั่วไป 

ตำแหน่ง นักวิชาการสัตวบาล 
****************************** 

  ด้วยศูนย์วิจัยและบำรุงพันธุ์สัตว์ประจวบคีรีขันธ์  สำนักพัฒนาพันธุ์สัตว์ กรมปศุสัตว์ ประสงค์จะ
รับสมัครบุคคลเพ่ือเลือกสรรเป็นพนักงานราชการ ประเภทพนักงานราชการทั่วไป ฉะนั้น อาศัยอำนาจตามประกาศ
คณะกรรมการบริหารพนักงานราชการ เรื่อง หลักเกณฑ์ วิธีการ  และเงื่อนไขการสรรหาและเลือกสรรพนักงาน
ราชการ และแบบสัญญาจ้างของพนักงานราชการ พ.ศ.2552 ลงวันที่  11 กันยายน  2552 และประกาศคณะ
กรรมการบริหารพนักงานราชการ เรื่อง การกำหนดลักษณะงานและ คุณสมบัติเฉพาะของกลุ่มงาน และการจัด
กรอบอัตรากำลังพนักงานราชการ  ลงวันที่  28 กุมภาพันธ์ 2554  จึงประกาศรับสมัครบุคคลเพ่ือสรรหาและ
เลือกสรร โดยมีรายละเอียดดังต่อไปนี้ 

1. ชือ่ตำแหน่ง กลุ่มงาน และรายละเอียดการจ้างงาน 
กลุ่มงาน  บริหารทั่วไป 

 ชื่อตำแหน่ง  นักวิชาการสัตวบาล 
 หน้าที่ความรับผิดชอบของตำแหน่ง 
 (1) ศึกษา วิเคราะห์ วิจัย ด้านการผลิต ปรับปรุงพันธุ์สัตว์ และพันธุ์พืชอาหารสัตว์ 
 (2) ศึกษา วิเคราะห์ วิจัย เพ่ือเพ่ิมประสิทธิภาพการผลิตปศุสัตว์ 
 (3) กำกับดูแล การเลี้ยง และการจัดการสัตว์พันธุ์ดี ที่คัดเลือกแล้ว 
 (4) ตรวจสอบลักษณะทางกายภาพ และลักษณะพันธุกรรมเพ่ือรับรองพันธุ์สัตว์ 
 (5) พัฒนาและถ่ายทอดเทคโนโลยีด้านการผลิตสัตว์ 
 (6) รับผิดชอบงานด้านระบบเครือข่าย ข้อมูลสารสนเทศการปศุสัตว์ 
 (7) ปฏิบัติงานอื่น ตามที่ได้รับมอบหมาย 
อัตราว่าง  1  อัตรา 
ค่าตอบแทน  21,780 บาท 
สิทธิประโยชน์  ตามระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยพนักงานราชการ พ.ศ.2547 
ระยะเวลาการจ้าง สิ้นสุดระยะเวลาการจ้าง 30 กันยายน 2569 
2. คุณสมบัติท่ัวไป และคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งของผู้มีสิทธิสมัครเข้ารับการเลือกสรร 

คุณสมบัติท่ัวไป 
 (1) มีสัญชาติไทย 
 (2) มีอายุไม่ต่ำกว่า 18 ปี  
 (3) ไม่เป็นบุคคลล้มละลาย 
 

/(4) ไม่เป็นผู้........ 



- 2 - 
 
 (4) ไม่เป็นผู้มีกายทุพพลภาพจนไม่สามารถปฏิบัติหน้าที่ได้  ไร้ความสามารถ หรือจิตฟ่ันเฟือนไม่ 
                   สมประกอบ หรือเป็นโรคตามที่กำหนดไว้ในกฎหมายว่าด้วยระเบียบข้าราชการพลเรือน 
 (5) ไม่เป็นผู้ดำรงตำแหน่งข้าราชการเมือง กรรมการพรรคการเมือง หรือเจ้าหน้าที่ในพรรคการเมือง 
 (6) ไม่เป็นผู้เคยต้องรับโทษจำคุกโดยคำพิพากษาถึงที่สุดให้จำคุก เพราะกระทำความผิดทางอาญา  
                    เว้นแต่เป็นโทษสำหรับความผิดที่ได้กระทำโดยประมาทหรือความผิดลหุโทษ  
 (7) ไม่เป็นผู้เคยถูกลงโทษให้ออก ปลดออก หรือไล่ออกจากราชการ รัฐวิสาหกิจ หรือหน่วยงานอ่ืนของรัฐ 

  หมายเหตุ  ผู้ที่ผ่านการเลือกสรรในวันที่ทำสัญญาจ้าง จะต้องไม่เป็นข้าราชการหรือลูกจ้างของ
ส่วนราชการ พนักงานหรือลูกจ้างของหน่วยงานอ่ืนของรัฐ  รัฐวิสาหกิจ หรือพนักงานหรือลูกจ้างของส่วนราชการ
ท้องถิ่น และจะต้องนำใบรับรองแพทย์ ซึ่งออกให้ไม่เกิน 1 เดือน และแสดงว่าไม่เป็นโรคที่ต้องห้ามตามกฎ ก.พ. ว่า
ด้วยโรคมายื่นด้วย 

 คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง 
  (1) ผู้สมัครต้องมีคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งตามที่ระบุไว้ในรายละเอียดตามเอกสารแนบท้าย
ประกาศนี้ ฯลฯ   

 

3. การรับสมัคร 
 3.1 วัน เวลาและสถานที่รับสมัคร 

ให้ผู้ประสงค์จะสมัคร ขอรับและยื่นใบสมัครด้วยตนเองได้ที่   ศูนย์วิจัยและบำรุงพันธุ์สัตว์
ประจวบคีรีขันธ์  ตำบลไชยราช  อำเภอบางสะพานน้อย จังหวัดประจวบคีรีขันธ์  หมายเลขโทรศัพท์ 0-3269-4603  
ตั้งแตว่ันที่  20 กุมภาพันธ์  2569  ถึงวันที่  6 มีนาคม  2569  ในวันและเวลาราชการ 
 3.2 หลักฐานที่ต้องย่ืนพร้อมใบสมัคร 
  1. รูปถ่ายหน้าตรงไม่สวมหมวกและไม่สวมแว่นตาดำ  ขนาด 1 นิ้ว  โดยถ่ายไม่เกิน 1 ปี (นับถึง
วันปิดสมัคร) จำนวน 3 รูป 
  2. สำเนาแสดงผลการศึกษา และระเบียนแสดงผลการเรียนที่แสดงว่าผู้มีวุฒิการศึกษาตรงกับ
ตำแหน่งที่สมัคร จำนวน  2 ฉบับ โดยจะต้องสำเร็จการศึกษาและได้รับอนุมัติจากผู้มีอำนาจภายในวันปิดรับสมัคร 
คือวันที่  6  มีนาคม 2569 
  3. สำเนาบัตรประจำตัวประชาชนและสำเนาทะเบียนบ้าน จำนวนอย่างละ 1 ฉบับ 

4. สำเนาหลักฐานอ่ืน ๆ เช่น ใบสำคัญการสมรส (เฉพาะผู้สมัครเพศหญิง)  ใบเปลี่ยนชื่อ - 
นามสกุล (ในกรณีท่ีชื่อ - นามสกุลในหลักฐานการสมัครไม่ตรงกัน) อย่างละ ๑ ฉบับ  

5. หนังสือรับรองการผ่านงาน จำนวน 1 ฉบับ (ถ้ามี) 
6. สำเนาใบรับรองผลการตรวจเลือกทหารกองเกินเข้ารับราชการทหารกองประจำการ (แบบ สด.43) 

(ผู้ที่ผ่านเกณฑ์ทหารมาแล้ว) 
ทั้งนี้ ในสำเนาหลักฐานทุกฉบับ ให้ผู้สมัครเขียนคำรับรองสำเนาถูกต้องและลงชื่อกำกับไว้ด้วย 
 
 

/3.3 เงื่อนไข.... 



- 3 - 
 3.3 เงื่อนไขในการรับสมัคร 

 ผู้สมัครเข้ารับการเลือกสรรจะต้องรับผิดชอบในการตรวจสอบและรับรองตนเองว่าเป็นผู้มี
คุณสมบัติทั่วไป และคุณสมบัติเฉพาะตำแหน่งตรงตามประกาศรับสมัครจริง และจะต้องกรอกรายละเอียดต่างๆ  
 ในใบสมัคร พร้อมทั้งยื่นหลักฐานในการสมัครให้ถูกต้องครบถ้วน ในกรณีที่มีความผิดพลาดอันเกิดจากผู้สมัครไม่ว่า
ด้วยเหตุใด หรือวุฒิการศึกษาไม่ตรงตามวุฒิของตำแหน่งที่สมัคร อันมีผลทำให้ผู้สมัครไม่มีสิทธิสมัครตามประกาศรับ
สมัครดังกล่าว ให้ถือว่าการรับสมัครและได้เข้ารับการเลือกสรรครั้งนี้เป็นโมฆะสำหรับผู้นั้น 

4. การประกาศรายช่ือผู้มีสิทธิรับการประเมินสมรรถนะและกำหนดวัน เวลา สถานที่ในการประเมินสมรรถนะ 

  สำนักพัฒนาพันธุ์สัตว์ กรมปศุสัตว์ จะประกาศรายชื่อผู้มีสิทธิรับการประเมินความรู้ ความสามารถ 
ทักษะ และสมรรถนะ  และกำหนดวัน เวลา  สถานที่ในการประเมินสมรรถนะ (ประกาศรายชื่อผู้มีสิทธิสอบ)   
ในวันที่ 10 มีนาคม  2569 ณ ศูนย์วิจัยและบำรุงพันธุ์สัตว์ประจวบคีรีขันธ์ หมู่ 5 ตำบลไชยราช อำเภอบางสะพานน้อย  
จังหวัดประจวบคีรีขันธ์ และทางเพจเฟสบุ๊ค “ศูนย์วิจัยและบำรุงพันธุ์สัตว์ประจวบคีรีขันธ์” 

5. หลักเกณฑ์และวิธีการเลือกสรร  

  ผู้สมัครต้องได้รับการประเมินความรู้ความสามารถ ทักษะและสมรรถนะ ด้วยวิธีการประเมินดังนี้ 
 

หลักเกณฑ์การเลือกสรร คะแนนเต็ม วิธีการประเมิน 
1. ความรู้ 
    1.1 ความรู้ความสามารถทั่วไป 
    1.2 ความรู้ด้านการผลิต ปรับปรุงพันธุ์สัตว์ และพันธุ์
พืชอาหารสัตว์ 
 
2. ความสามารถหรือทักษะเฉพาะ 
    2.1 มีทักษะในการวางแผนงานวิจัย และสถิติเบื้องต้น 
    2.2 มีทักษะในด้านการผลิตสัตว์ 
    2.3 มีความสามารถในการถ่ายทอดเทคโนโลยี 
    2.4 มีทักษะในการใช้คอมพิวเตอร์ 
    2.5 มีทักษะในการแก้ปัญหา 
 
3. คุณสมบัติส่วนบุคคล 
    3.1 บุคลิกภาพ ท่วงทีวาจา 
    3.2 ความคิดริเริ่ม และปฏิภาณไหวพริบ 
    3.3 มนุษย์สัมพันธ์ 
    3.4 ทัศนคติ แรงจูงใจ 
 

200 
100 
100 

 
 

200 
50 
50 
50 
25 
25 

 
100 
25 
25 
25 
25 

 

โดยวิธีการสอบข้อเขียน 
 
 
 
 

โดยวิธีทดสอบตัวอย่างงาน 
 
 
 
 
 
 

โดยวิธีสัมภาษณ์ 
 

รวม 500  
 

/ศูนย์วิจัย... 
 



- 4 - 
 

ศูนย์วิจัยและบำรุงพันธุ์สัตว์ประจวบคีรีขันธ์ จะดำเนินการประเมินสมรรถนะ ดังนี้ 
 1. ประเมินสมรรถนะครั้งที่ 1 ในข้อ 1 ก่อน 
 2. ผู้ผ่านการประเมินสมรรถนะในครั้งที่ 1 ดังกล่าว จะต้องเข้ารับการประเมินสมรรถนะข้อ 2 ในครั้งที่ 2 
 3. ผู้ผ่านการประเมินสมรรถนะ ครั้งท่ี 2 จะต้องเข้ารับการประเมินสมรรถนะ ข้อ 3  
 4. เพื่ออำนวยความสะดวกแก่ผู้มาสอบ  หน่วยงานอาจดำเนินการประเมินสมรรถนะต่อเนื่องเลยก็ได้ 
 

6. เกณฑ์การตัดสิน 
   ผู้ที่จะถือว่าเป็นผู้ที่ผ่านการเลือกสรร จะต้องเป็นผู้ที่ได้คะแนนในการประเมินความรู้ความสามารถ
ทักษะ และสมรรถนะ แต่ละครั้งไม่ต่ำกว่าร้อยละ 60 โดยการจัดจ้างจะเป็นตามลำดับคะแนนที่สอบได้ 
   ผู้ที่จะถือว่าเป็นผู้มีสิทธิ์เข้ารับการประเมินความรู้ความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะครั้งที่ 2 
จะต้องเป็นผู้ได้คะแนนในการประเมินความรู้ความสามารถ ทักษะและสมรรถนะครั้งที่ 1 ไม่ต่ำกว่าร้อยละ 60  
   การจัดจ้างจะเป็นตามลำดับคะแนนที่สอบได้ กรณีมีการประเมินความรู้ความสามารถ ทักษะและ
สมรรถนะ 2 ครั้ง จะเรียงลำดับที่จากผู้ที่ได้คะแนนการประเมินฯ ครั้งที่ 1 และครั้งที่ 2 และ 3 รวมกันมากกว่าเป็น
ผู้อยู่ในลำดับที่สูงกว่า ถ้าได้คะแนนรวมเท่ากันจะให้ผู้ที่ได้คะแนนจากการประเมินฯ ครั้งที่ 2 มากกว่าเป็นผู้ที่อยู่ใน
ลำดับที่สูงกว่า  และหากคะแนนในการประเมินฯ ครั้งที่ 2 เท่ากันให้พิจารณากำหนดเลือกความรู้ความสามารถ 
ทักษะ หรือสมรรถนะ ครั้งที ่3 เพ่ือกำหนดให้เป็นผู้อยู่ในลำดับที่สูงกว่า 
 

7. การประกาศรายช่ือและการขึ้นบัญชีรายชื่อผู้ผ่านการเลือกสรร 
  ศูนย์วิจัยและบำรุงพันธุ์สัตว์ประจวบคีรีขันธ์  จะประกาศรายชื่อผู้ผ่านการเลือกสรรตามลำดับ
คะแนนสอบได้  ในวันที่  24 มีนาคม  2569 ณ ศูนย์วิจัยและบำรุงพันธุ์สัตว์ประจวบคีรีขันธ์  โดยบัญชีรายชื่อ
ดังกล่าว ให้เป็นอันยกเลิกหรือสิ้นผลไปเมื่อประกาศรายชื่อผู้ผ่านการเลือกสรรครบกำหนด 1 ปี นับแต่วันขึ้นบัญชี  
หรือนับแต่วันประกาศรับสมัครในตำแหน่งที่มีลักษณะงานเดียวกันนี้ใหม่แล้วแต่กรณี 

8. การจัดทำสัญญาจ้างผู้ผ่านการเลือกสรร 
  ผู้ผ่านการเลือกสรรจะต้องทำสัญญาจ้างตามที่กรมปศุสัตว์กำหนด  
 
      ประกาศ ณ วันที่   9  เดือน กุมภาพันธ์  พ.ศ. 2569 
 
 

                       
                         (นายดนัย  คำขวัญ) 

                            ผู้อำนวยการสำนักพัฒนาพันธุ์สัตว์ ปฏิบัติราชการแทน 
                        อธิบดีกรมปศุสัตว์ 

 
 
 



 
รายละเอียดเกี่ยวกับการรับสมัครและคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง 

ตามประกาศสำนักพัฒนาพันธุ์สัตว์ เรื่อง รับสมัครบุคคลเพื่อเลือกสรรเป็นพนักงานราชการทั่วไป  
ลงวันที่  9  เดือน  กุมภาพันธ์ พ.ศ.2569  

--------------------------- 
1. ตำแหน่งที่รับสมัคร 
 1.1 ชื่อตำแหน่ง นักวิชาการสัตวบาล  กลุ่มงานบริหารทั่วไป 
       ปฏิบัติงานที่ ศูนย์วิจัยและบำรุงพันธุ์สัตว์ประจวบคีรีขันธ์ 
หน้าที่ความรับผิดชอบของตำแหน่ง 
 (1) ศึกษา วิเคราะห์ วิจัย ด้านการผลิต ปรับปรุงพันธุ์สัตว์ และพันธุ์พืชอาหารสัตว์ 
 (2) ศึกษา วิเคราะห์ วิจัย เพ่ือเพ่ิมประสิทธิภาพการผลิตปศุสัตว์ 
 (3) กำกับดูแล การเลี้ยง และการจัดการสัตว์พันธุ์ดี ที่คัดเลือกแล้ว 
 (4) ตรวจสอบลักษณะทางกายภาพ และลักษณะพันธุกรรมเพ่ือรับรองพันธุ์สัตว์ 
 (5) พัฒนาและถ่ายทอดเทคโนโลยีด้านการผลิตสัตว์ 
 (6) รับผิดชอบงานด้านระบบเครือข่าย ข้อมูลสารสนเทศการปศุสัตว์ 
 (7) ปฏิบัติงานอื่นตามท่ีได้รับมอบหมาย 
อัตราว่าง  1 อัตรา 
ค่าตอบแทน  21,780 บาท 
สิทธิประโยชน์  ตามระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยพนักงานราชการ พ.ศ.2547 
ระยะเวลาการจ้าง สิ้นสุดระยะเวลาการจ้าง 30 กันยายน 2569 

 1.2 คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง 
        1. ได้รับปริญญาตรีหรือคุณสมบัติอย่างอ่ืนที่เทียบได้ในระดับเดียวกัน ในสาขาใดสาขาหนึ่งทาง 
สัตวบาล สัตวศาสตร์ เทคโนโลยีการผลิตสัตว์ วิทยาศาสตร์สุขภาพสัตว์ เกษตรศึกษา   
       2. มีความรู้ในการจัดทำงานวิจัย 
 3. มีทักษะในการถ่ายทอดความรู้ 
 4. มีทักษะในการใช้คอมพิวเตอร์ 

ความรู้ความสามารถ  ทักษะ  และสมรรถนะท่ีจำเป็นสำหรับตำแหน่ง 
 1. มีความรู้ความสามารถที่จำเป็นสำหรับการปฏิบัติงานในตำแหน่ง 
 2. มีทักษะที่จำเป็นสำหรับการปฏิบัติงานในตำแหน่ง 
 3. มีสมรรถนะท่ีจำเป็นสำหรับการปฏิบัติงานในตำแหน่ง 
 
 
 
 
 
 



หลักเกณฑ์และวิธีการเลือกสรร 

 ผู้สมัครต้องได้รับการประเมินสมรรถนะตามเกณฑ์ ดังนี้ 

สมรรถนะ คะแนนเต็ม วิธีประเมิน 
1. ความรู้ 
    1.1 ความรู้ความสามารถทั่วไป 
    1.2 ความรู้ด้านการผลิต ปรับปรุงพันธุ์สัตว์ และพันธุ์
พืชอาหารสัตว์ 
 
2. ความสามารถหรือทักษะเฉพาะ 
    2.1 มีทักษะในการวางแผนงานวิจัย และสถิติเบื้องต้น 
    2.2 มีทักษะในด้านการผลิตสัตว์ 
    2.3 มีความสามารถในการถ่ายทอดเทคโนโลยี 
    2.4 มีทักษะในการใช้คอมพิวเตอร์ 
    2.5 มีทักษะในการแก้ปัญหา 
 
3. คุณสมบัติส่วนบุคคล 
    3.1 บุคลิกภาพ ท่วงทีวาจา 
    3.2 ความคิดริเริ่ม และปฏิภาณไหวพริบ 
    3.3 มนุษย์สัมพันธ์ 
    3.4 ทัศนคติ แรงจูงใจ 
 

200 
100 
100 

 
 

200 
50 
50 
50 
25 
25 

 
100 
25 
25 
25 
25 

 

โดยวิธีการสอบข้อเขียน 
 
 
 
 

โดยวิธีทดสอบตัวอย่างงาน 
 
 
 
 
 
 

โดยวิธีสัมภาษณ์ 
 

รวม 500  
 
 ศูนย์วิจัยและบำรุงพันธุ์สัตว์ประจวบคีรีขันธ์ จะดำเนินการประเมินสมรรถนะ ดังนี้ 
 1. ประเมินสมรรถนะครั้งที่ 1 ในข้อ 1 ก่อน 
 2. ผู้ผ่านการประเมินสมรรถนะในครั้งที่ 1 ดังกล่าว จะต้องเข้ารับการประเมินสมรรถนะข้อ 2 ในครั้งที่ 2 
 3. ผู้ผ่านการประเมินสมรรถนะ ครั้งท่ี 2 จะต้องเข้ารับการประเมินสมรรถนะ ข้อ 3  
 4. เพื่ออำนวยความสะดวกแก่ผู้มาสอบ  หน่วยงานอาจดำเนินการประเมินสมรรถนะต่อเนื่องเลยก็ได้ 
 
4. อัตราว่าง  1  อัตรา 
 ค่าตอบแทน เดือนละ 10,430 บาท 
 สิทธิประโยชน์  ตามระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยพนักงานราชการ พ.ศ. 2547 
 


